
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 5230 del 18/03/2025 FORLI'

Proposta: DPG/2025/5424 del 18/03/2025

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  FORLÌ-CESENA,
RAVENNA E RIMINI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 2115/2021 - PSP 2023/2027 - INTERVENTO SRD06 - AZ. 1 -
"INVESTIMENTI PER LA PREVENZIONE DA DANNI DERIVANTI DA CALAMITÀ
NATURALI, EVENTI AVVERSI E DI TIPO BIOTICO" - PREVENZIONE DANNI AL
POTENZIALE PRODUTTIVO FRUTTICOLO DA GELATE TARDIVE - AVVISO
PUBBLICO 2024 APPROVATO CON D.G.R. N. 1048/2024 - CONCESSIONE
CONTRIBUTI AMBITI FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI - SEDE DI FORLI'

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI

Firmatario: SIMONE TOMASATTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Franco PiazzaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il “Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale
del  Programma  strategico  della  PAC  2023-2027  della
Regione Emilia-Romagna” (di seguito per brevità indicato
come  CoPSR  2023-2027),  adottato  con  deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 99 del 28 settembre 2022 e
successivamente aggiornato, da ultimo, con deliberazione
della Giunta regionale n. 111 del 27 gennaio 2025;

- il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (di
seguito PSP 2023-2027) ai fini del sostegno dell'Unione,
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal
Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale,  nella
versione 4.1 approvata con Decisione di esecuzione della
Commissione  C(2024)  8662  dell’11  dicembre  2024  (CCI:
2023IT06AFSP001);

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2171  del  12
dicembre 2023 che ha approvato le “Disposizioni comuni
per gli interventi strutturali di investimento” del PSP e
del  CoPSR  2023-2027  (di  seguito,  per  brevità,
“Disposizioni  comuni”)  ai  fini  dell’attivazione  degli
Avvisi pubblici riferiti alla programmazione comunitaria
del FEASR 2023-2027;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2354  del  23
dicembre  2024  con  cui  sono  state  approvate  le  “Nuove
Disposizioni  comuni  per  gli  interventi  strutturali  di
investimento  del  PSP  e  del  CoPSR  2023-2027”,
limitatamente  al  paragrafo  8  “Riduzioni,  revoche  e
sanzioni”; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1048  del  4
giugno 2024, con la quale è stato approvato l’avviso
regionale che dà attuazione al tipo di intervento SRD06
-  Az.1  “Investimenti  per  la  prevenzione  da  danni
derivanti da calamità naturali, eventi avversi e di
tipo  biotico”  -  prevenzione  danni  al  potenziale
produttivo frutticolo da gelate tardive;

- le determinazioni dirigenziali n. 17760 del 3 settembre
2024  e  n.  93  del  7  gennaio  2025  della  Direzione
Generale  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  -  Settore
competitività  delle  imprese  e  sviluppo
dell'innovazione,  di  proroga  dei  termini  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



presentazione domanda e differimento ulteriori termini
procedimentali;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  150  del  3
febbraio 2025 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 2115/2021
–  P.S.P.  2023/2027  -  Interventi  SRD06  –  Az.1
"Investimenti per la prevenzione da danni derivanti da
calamità naturali, eventi avversi e di tipo biotico" -
Prevenzione danni al potenziale produttivo frutticolo
da gelate tardive - Avviso pubblico regionale di cui
alla  deliberazione  n.  1048/2024  -  Disposizioni
interpretative”;

Vista la propria determinazione 14 febbraio 2025, n. 3138 con
cui  sono  state  approvate  le  domande  ritenute  ammissibili
sull’Avviso pubblico, riportate nell’allegato 1 alla medesima
determinazione, con indicazione della spesa ammissibile, del
contributo concedibile e del punteggio di merito, attribuito
sulla base dei parametri previsti dall’Avviso pubblico;

Preso atto della determinazione 25 febbraio 2025, n. 3870 del
Responsabile  del  Settore  Competitività  delle  imprese  e
sviluppo dell’innovazione, con cui, tra l’altro:

- sono  state  recepite  integralmente  le  risultanze
dell’attività istruttoria svolta dai Settori agricoltura,
caccia  e  pesca  -  Aree  Finanziamenti  e  procedimenti
comunitari  territorialmente  competenti,  come  riportate
nei rispettivi atti conclusivi; 

- è  stato  disposto,  sulla  base  delle  risorse  stanziate
dall’Avviso  pubblico,  il  finanziamento  di  tutte  le
domande ammissibili;

- sono  state  raccolte  in  un  elenco  le  domande  ritenute
ammissibili o ammissibili con riserva o sotto condizione
risolutiva,  nella  formulazione  di  cui  all’Allegato  1,
parte  integrante  e  sostanziale  della  medesima
determinazione,  con  quantificazione  della  spesa
ammissibile e dei sostegni spettanti;

Atteso - secondo quanto stabilito, in combinato disposto, al
paragrafo 2.5 “Approvazione della graduatoria” e al paragrafo
2.6 “Concessione del contributo” dell’Avviso pubblico, nonché
al  paragrafo  2.6  “Concessione  del  contributo”  delle
“Disposizioni comuni” -  che i Settori Agricoltura Caccia e
pesca di ambito territoriale,  per le domande ammissibili e
finanziabili, procedono  alla  concessione  del  contributo,
mediante l’adozione di un unico atto, in cui, tra l’altro:

pagina 3 di 11



 è stabilito il termine unico per la presentazione
della  domanda  di  pagamento,  nonché  il  codice  CUP
acquisito dagli uffici;

 sono riportate, in allegato, singole schede, per ogni
beneficiario,  contenenti  eventuali  prescrizioni  in
ordine all’attuazione degli interventi;

- alla formale comunicazione della concessione ai singoli
beneficiari,  precisando,  tra  l’altro,  la  data  ultima
entro  cui  il  beneficiario  è  tenuto  a  completare  il
proprio PI, pena la revoca del contributo;

Dato, inoltre, atto che, per le domande di cui al precedente
capoverso sono stati acquisiti i codici CUP, secondo quanto
disposto dalla Legge 16 gennaio 2003, n. 3;

Accertata, in capo ai relativi beneficiari, la regolarità
della  posizione  contributiva,  mediante  acquisizione  del
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.),
conservato agli atti del fascicolo;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  concessione  dei
contributi  -  a  valere  sull’intervento  SRD06  -  AZ.  1  -
"Investimenti  per  la  prevenzione  da  danni  derivanti  da
calamità  naturali,  eventi  avversi  e  di  tipo  biotico"  -
Prevenzione  danni  al  potenziale  produttivo  frutticolo  da
gelate  tardive, di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta
Regionale n.  1048  del 4 giugno 2024 - spettanti a favore
delle  imprese  agricole  di  cui  all’Allegato  1,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
contenente  la  percentuale  di  sostegno,  la  quantificazione
degli importi e l’indicazione dei relativi codici CUP;

Evidenziato che:

- in  esito  al  procedimento  istruttorio,  le  spese
ammissibili  e  i  contributi  concedibili  per  la
realizzazione dei Piani di Investimento (P.I.) risultano
definiti  nelle  singole  schede  di  dettaglio  degli
investimenti  ammessi  di  cui  all’Allegato  2 riportato
nell’allegata  Scheda  privacy,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento; 

- ove  siano  state  operate  riduzioni  di  spesa  e/o  di
punteggio, sono stati svolti gli adempimenti relativi al
contradditorio di cui alla legge n. 241/90, i cui esiti
sono conservati agli atti della presente struttura;

Preso atto che la documentazione a supporto del presente atto
è  conservata  agli  atti  presso  l’Area  Finanziamenti  e

pagina 4 di 11



procedimenti comunitari Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini - sede
di Forlì, che ha curato l’istruttoria;

Richiamate: 

 la l.r. 23 luglio 2001, n. 21 e s.m.i. che istituisce
l’Agenzia  Regionale  per  le  erogazioni  in  agricoltura
(AGREA),  alla  quale  sono  attribuite  le  funzioni  di
organismo  pagatore  per  la  Regione  Emilia-Romagna  di
aiuti,  contributi  e  premi  comunitari  previsti  dalla
normativa  dell'Unione  Europea  e  finanziati  dal  Fondo
europeo agricolo di garanzia - FEAGA e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR;

 la l.r. 15 novembre 2021, n. 15 “Revisione del quadro
normativo per l’esercizio delle funzioni amministrative
nel settore agricolo e agroalimentare. Abrogazione della
legge  regionale  n.15  del  1997  recante  norme  per
l’esercizio delle funzioni in materia di agricoltura”;

 la determinazione del Direttore di AGREA 5 aprile 2024,
n. 384 “AGREA - Convenzione con la Regione Emilia-Romagna
approvata  con  deliberazione  796/2017  -  Approvazione
modifica matrice delle deleghe/13”;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

 la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e s.m.i;

 le deliberazioni della Giunta regionale:
 n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti

organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti
di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

 n. 2376 del 23 dicembre 2024 “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  gennaio
2025”,  che  accorpa  al  suo  interno  la  disciplina
relativa  al  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni;

pagina 5 di 11



Viste, inoltre:

 la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2022, n.
426  "Riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai
Direttori di Agenzia";

 la deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2024, n.
2378  “Esercizio  provvisorio.  Proroga  di  termini
organizzativi” che, tra l’altro, proroga al 30 aprile
2025 gli incarichi dei Direttori generali e di agenzia
della Giunta;

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca 23 gennaio 2023, n. 1083 "Conferimento di
incarichi  dirigenziali  nell'ambito  della  Direzione
Generale Agricoltura, caccia e pesca";

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca 25 febbraio 2025, n. 3884 “Proroga degli
incarichi  dirigenziali  nell'ambito  della  Direzione
Generale Agricoltura, caccia e pesca”;

 la  determinazione  del  Responsabile  dell'Area
Finanziamenti  e  procedimenti  comunitari  Forlì-Cesena,
Ravenna  e  Rimini  del  7  febbraio  2023,  n.  2475
"Individuazione  dei  responsabili  di  procedimento
afferenti  all'area  finanziamenti  e  procedimenti
comunitari Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini della Direzione
Generale  Agricoltura,  caccia  e  pesca,  ai  sensi  degli
artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e
ss. della l.r. 32/1993";

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

 il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni";

 la determinazione 9 febbraio 2022, n. 2335 del Servizio
Affari  legislativi  e  aiuti  di  Stato,  "Direttiva  di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal decreto legislativo 33/2013. Anno 2022";

 la d.g.r 27 gennaio 2025, n. 110 “PIAO 2025. Adeguamento
del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”;

Dato atto che il presente provvedimento:

pagina 6 di 11



- contiene,  unitamente  a  dati  la  cui  diffusione  non  è
prevista da alcuna norma di legge o di regolamento, dati
personali comuni la cui diffusione è consentita dall’art.
27 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 14 del Regolamento
regionale n. 2/2007;

- sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  26,
comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di  concedere,  con  riferimento  all’Avviso  pubblico  a
valere sul COPSR 2023-2027, approvato con deliberazione
della Giunta regionale n.  1048/2024 - Tipo intervento
SRD06 - AZ. 1 - "Investimenti per la prevenzione da danni
derivanti da calamità naturali, eventi avversi e di tipo
biotico"  -  Prevenzione  danni  al  potenziale  produttivo
frutticolo da gelate tardive, i contributi spettanti alle
imprese  agricole  riportate  nell’Allegato  1,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
contenente, tra l’altro, la percentuale di sostegno, la
quantificazione  degli  importi  e  l’indicazione  dei
relativi codici CUP;

2) di  precisare che nelle singole schede tecniche di cui
all’Allegato  scheda  privacy,  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  sono  indicate,
per ogni impresa beneficiaria, la sintetica descrizione
del Piano d’Investimento (PI) per la cui realizzazione
vengono concessi i contributi di cui al punto 1) e le
eventuali specifiche prescrizioni per la sua attuazione;

3) di  stabilire che il termine unico di fine lavori, di
rendicontazione  delle  spese  e  di  presentazione  della
domanda  di  pagamento  a  saldo  è  fissato  in  12  mesi
decorrenti  dalla  data  di  adozione  del  presente
provvedimento, come stabilito al paragrafo 5 dell’Avviso
pubblico regionale di che trattasi;

pagina 7 di 11



4) di  informare,  tra  l’altro,  i  beneficiari  di  cui
all’Allegato  1  che,  per  la  realizzazione  del  Piano
d’Investimento (PI) ammesso a contributo:

a) possono  richiedere  un  anticipo,  pari  al  50%  del
sostegno  concesso,  a  presentazione  di  apposita
domanda di pagamento entro 12 mesi dalla concessione;

b) possono  presentare  una  richiesta  di  variante  al
progetto approvato;

c) possono richiedere una proroga al termine unico di
fine  lavori,  rendicontazione  e  presentazione  della
domanda  di  saldo  per  un  massimo  complessivo  di  6
mesi,  su  specifica  e  motivata  richiesta,  da
trasmettere al Settore Agricoltura, caccia e pesca
territorialmente competente;

d) devono rispettare gli obblighi di pubblicizzazione e
informazione  del  finanziamento  ricevuto,
conformemente  a  quanto  stabilito  dal  paragrafo  9
“Obblighi  di  comunicazione”  delle  “Disposizioni
comuni”;

e) in sede di presentazione della domanda di pagamento a
saldo:

 dovranno produrre la documentazione indicata al
paragrafo  5  “Presentazione  della  domanda  di
pagamento”  dell’Avviso  pubblico  e  delle
“Disposizioni comuni”; 

 prima di completare la compilazione delle domande
di pagamento, dovranno inserire e/o aggiornare,
nell’apposita sezione dell’Anagrafe delle aziende
agricole, le dichiarazioni al fine di consentire
i controlli previsti dal D.lgs. 6 settembre 2011,
n.  159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n.
136”;

5) di specificare che ogni beneficiario è tenuto al rispetto
di tutte le prescrizioni contenute nell’Avviso pubblico
di che trattasi e nelle “Disposizioni comuni”, approvate
con  deliberazione  n.  2171/2023,  nonché  alla  citata
deliberazione n. 2354/2024 “Nuove Disposizioni comuni”,
limitatamente a quanto previsto dal paragrafo 8, relativo
alla disciplina delle riduzioni e revoche per mancato
rispetto degli impegni, degli obblighi e dei vincoli ex

pagina 8 di 11



post e che, per quanto non espressamente richiamato nella
presente  determinazione,  si  rinvia  alla  pertinente
normativa comunitaria, nazionale e regionale;

6) di notificare il presente provvedimento, a mezzo PEC, ad
ogni beneficiario,  unitamente  alla  scheda  tecnica
contenente il rispettivo Piano d’Investimento (P.I.);

7) di  provvedere alla pubblicazione del presente atto ai
sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013,
come  previsto  nel  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2024-2026, citato in premessa.

Simone Tomasatti

pagina 9 di 11



n
. 

o
rd

in
e

ID SIAG 
Domanda 
Sostegno

Protocollo AGOPR 
Domanda Sostegno

P.IVA richiedente Ragione Sociale
SPESA AMMISSIBILE 

(€)

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

(€)
CUP

1 5852930 AGOPR/2024/0035174 
del 18/09/2024

02549150403 VALPIANI AFRO 51.000,00 35.700,00 E65B24000960007

2 5852843 AGOPR/2024/0035924 
del 26/09/2024

01997130404 SOCIETA' AGRICOLA FUZZI VALTIERO S.S. 107.120,00 74.984,00 E65B24000950007

3 5853313 AGOPR/2024/0036095 
del 27/09/2024

04528220405 CORZANI LUCA 110.634,00 77.443,80 E65B24000970007

4 5821979 AGOPR/2024/0035182 
del 18/09/2024

03221310406
SOLE E TERRA AZIENDA AGRICOLA DI RABITI 
FABRIZIO

145.300,00 101.710,00 E65B24000930007

5 5853931 AGOPR/2024/0035829 
del 24/09/2024

01585690405
SOCIETA' AGRICOLA GUIDI DI RONCOFREDDO DI 
GUIDI GIANCARLO E NICOLINI FAUSTA S.S.

150.000,00 105.000,00 E75B24000960007

6 5853770 AGOPR/2024/0035839 
del 25/09/2024

01556660403 MINI F.LLI - SOCIETA' AGRICOLA S.S. 30.498,12 21.348,68 E65B24000990007

7 5852010 AGOPR/2024/0034411 
del 02/09/2024

03925300406 PLACHESI PATRIZIO SOCIETA' AGRICOLA S.S. 148.500,00 103.950,00 E65B24000940007

8 5853773
AGOPR/2024/0034587 

del 06/09/2024
01386010399 GIULIANI ALESSANDRO 12.202,62 8.541,83 E65B24001000007

9 5853606 AGOPR/2024/0035895 
del 25/09/2024

03148480407 SOCIETA' AGRICOLA FERRINI & FUSSI S.S. 79.800,00 55.860,00 E65B24000980007

10 5854425
AGOPR/2024/0035939 

del 26/09/2024
03141270409 NERI MAURIZIO 90.450,00 63.315,00 E65B24001020007

11 5856375 AGOPR/2024/0036022 
del 27/09/2024

04150400408 EMMEFRUIT DI TOZZI SOCIETA' AGRICOLA S.S. 121.025,00 84.717,50 E65B24001060007

12 5856310
AGOPR/2024/0036025 

del 27/09/2024
04241730409 FRUTTETI DI TOZZI SOCIETA' AGRICOLA S.S. 150.000,00 105.000,00 E65B24001050007

TOTALI 1.196.529,74 837.570,81

Reg. (UE) 2115/2021 del 02/12/2021 - PSP 2023-2027 

INTERVENTO SRD06 - AZ. 1 - "INVESTIMENTI PER LA PREVENZIONE DA DANNI DERIVANTI DA CALAMITÀ NATURALI, EVENTI AVVERSI E DI TIPO BIOTICO" - PREVENZIONE 
DANNI AL POTENZIALE PRODUTTIVO FRUTTICOLO DA GELATE TARDIVE"

BANDO UNICO REGIONALE ANNO 2024 ai sensi della deliberazione di G. R. n. 1048 del 04/06/2024 

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 11



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 11 di 11


